
 سفر به دنیا با 
»مثبت ورزش«

که از  یکی دیگر از برنامه های پرمخاطبی 
می شد،  پخش  ورزش  اختصاصی  شبکه 
برنامه »مثبت  ورزش« با آیتم های متعدد 
بود که بستگی به مسابقه ها و رشته های 
ــال در  ــثـ ــوان مـ ــنـ ــه عـ ورزشـــــــی داشـــــــت. بـ
مسابقه هایی چون کشتی، کشتی گیران و مربیان، مکانی که در آن مسابقات برگزار 
می شد و حریف ها به صورت انفرادی معرفی و بررسی می شدند. مثبت ورزش با 
حضور گزارشگر، مجری و کارشناسان معروف این رشته به صورت زنده مسابقات 
را پوشش می داد.مثبت ورزش برنامه ای رویدادمحور بود و به مسابقه های کل 
جهان به صورت زنده می پرداخت. این برنامه به تناسب رشته ورزشی و مسابقه ها، 
مجریان و گزارشگران و کارشناسان متفاوتی داشت. همچنین استفاده از فناوری 
ارتباط زنده اینترنتی که قابلیت ارتباط زنده تصویری را می دهد در قالب برنامه 
مثبت ورزش، گام مثبت و ارزنــده ای بود که در شبکه ورزش سیما شکل گرفت. 
برنامه مثبت ورزش حدود سه سال به تهیه کنندگی آرمین عابدینی به پخش و 

تحلیل رویدادهای ورزشی جهان در شبکه ورزش می پرداخت.
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 تحلیل موضوعات ورزشی 
در رادیو

کنار شبکه های تلویزیونی، برنامه های ورزشی در  در 
رادیــو هم قدمت دارنــد و شنونده های بسیاری این 
برنامه ها،  این  از جمله  را همراهی می کنند.  برنامه ها 
»ورزش ایــران« بود که از رادیــو ایــران پخش می شود. 
این برنامه رویکردی اطلاع رسانی داشــت و در قالب 
ارتباط های تلفنی با مسئولان، کارشناسان، خبرنگاران و اهالی ورزش به تحلیل و کنکاش 
موضوعات ورزشی روز می پرداخت که در نوع خود جزو برنامه های پرشنونده رادیو محسوب 

می شد.
ع ، محمد کیانی و محمد حسین خسروجردی برعهده  تهیه کنندگی این برنامه را احسان زار
داشتند و حسین معتمد هاشمی و ایمان آرزه مجریان این برنامه بودند. این برنامه به 
همه رشته های ورزشی می پرداخت و همین توجه به ورزش هــای مختلف باعث شد هم 
که در رشته های غیرفوتبالی فعالیت می کنند و هم به خاطر این توجه رادیو  ورزشکارانی 
به رشته ورزشی خودشان، مخاطب این برنامه باشند. البته از دیگر مخاطبان این برنامه، 
علاقه مندان به رشته های ورزشی بودند که کمتر به آنها توجه شده بود. همچنین گفت و گوها 

و تحلیل هایی که کارشناسان این برنامه داشتند، مورد توجه شنونده ها قرارگرفته بود.

نگاه مکث قاب

فوتبال اروپا در 
قاب »فوتبال 120«

فرصتی   »120 »فوتبال  برنامه 
ــه فــوتــبــال  ــرای پـــرداخـــتـــن بـ ــ بـ
ــه ای کــه  ــ ــام ــ ــرن ــ ــت. ب ــ ــ ــاس ــ ــ وپ ار
عــاوه بــر پخش کلیه گل های 
ــال  ــب ــوت مـــســـابـــقـــات مــعــتــبــر ف
ــا و جــهــان، بــه تحلیل  ــ وپ در ار
ــط با  ــب ــرت ــار م ــبـ اتـــفـــاقـــات و اخـ
فوتبال جهان اختصاص دارد. 
ــه با  ــام ــرن ــــن ب فــصــل جــدیــد ای
وی  ی حافظ کاظم زاده ر مجریگر

ود. زش می ر آنتن شبکه ور کیوآرکد را اسکن کنید

درخشش تلویزیون در 
جشنواره عمار

برنامه های »سیدخندان« و »نوسان« به ترتیب موفق به دریافت 
لوح افتخار و فانوس از هیات داوران چهاردهمین جشنواره مردمی 
فیلم عمار در بخش برنامه های تلویزیونی ترکیبی شدند. هیات 
تلویزیونی  برنامه  داوران جشنواره مردمی فیلم عمار در بخش 
تهیه کنندگی  بــه  »حــمــاســه خــوان«  اثــر  از  تقدیر  ضمن  ترکیبی 
سیداحمد موسویان، لوح افتخار این بخش را به دلیل »تلاش برای 
ارائه الگوی متفاوت در حوزه سرگرمی و طنز فاخر و انقلابی برای 

مخاطب عام« به اثر سیدخندان به تهیه کنندگی محمدحسین 
سیدمحمدصادق  تهیه کنندگی  به  »هماهنگ«  اثــر  و  بــزرگــی راد 
حسینی به دلیل »توجه به عدالت در پرداخت به استعدادهای 
کشور و توجه به ســرود به عنوان قالب هنری  نوجوان در سطح 
کرد.ضمنا فانوس این  راهــبــردی بــرای مخاطب نــوجــوان« اهــدا 
بخش نیز به دلیل »پرداخت هنرمندانه به قــرآن به عنوان محور 
وحدت امت و پیوند زدن قرآن با زندگی و نشاط مومنانه« به اثر 

گلپایگانی  »محفل« به تهیه کنندگی سیدمحمدحسین هاشمی 
و اثر نوسان به تهیه کنندگی قاسم عوض بیگی به دلیل »پرداخت 
 ، روز موضوعات  بــه  سریع  کــنــش  وا و  انقلابی  متفاوت،  خلاقانه 
گرفت.برنامه سیدخندان  به خصوص برای مخاطب عام« تعلق 
به تهیه کنندگی محمدحسین بزرگی راد پنجشنبه ها و جمعه ها 
ساعت 21 و نوسان به تهیه کنندگی قاسم عوض بیگی هرشب بعد 

از خبر 20 و 30 از شبکه دو سیما پخش می شوند.

فــوتــبــال جــهــان و آن رقــابــت هــای 

گروه  رسانه

سپیده اشرفی

نفسگیری که دارد، همیشه برای 
ــذاب بـــوده.  ــ فــوتــبــالــدوســتــان ج
فــوتــبــال 120 بــرنــامــه ای اســت که 
ــرده نگاهی مــتــفــاوت به  تــاش کـ
ــن رقــابــت هــای  مــتــن و حــاشــیــه ایـ
باشد.  داشته  پرطرفدار  همیشه 
اعضای تیم جدید این برنامه چند 
ــه گفته  ــه کـــارشـــان را شــــروع کـــرده انـــد و ب مــاهــی اســـت ک
خودشان، تاش کردند نگاه شان به فوتبال یک نگاه هنری 
باشد. تیمی که متشکل از نیروهای جوان و کاربلد است و 
حالا توانسته دست فرمان فوتبال 120 را به مانند قبل حفظ 
کند و آن را به مرور ارتقا دهد. عوامل برنامه فوتبال 120 به 
تازگی مهمان روزنامه جام جم بودند تا از جزئیات برنامه و 
چالش های خود بگویند. گفت وگوی پیش رو، حاصل یک 
نشست یک ساعته بــا عــوامــل ایـــن بــرنــامــه از جــمــلــه پویا 
خسروی تهیه کننده، حافظ کاظم زاده مجری و حسین آشنا و 

علی چاوشی دو سردبیر برنامه فوتبال 120 است. 
  تیم شما چند ماهی است که فصل تازه فوتبال 120 را روی آنتن 
برده است. این کار، قطعا برای شما سخت و پرچالش بوده. گروه تان 
زمانی کار تولید برنامه را پذیرفت که یک تیم شناخته شده تولید را به 
گذار کرده بود. در واقع هم زیر ذره بین مخاطب بودید و هم  شبکه وا
زیر نظر رقبا. قدری از این بگویید که چقدر کار در این فضا، برای شما 

و تیم چالش برانگیز بود؟
پویا خسروی، تهیه کننده: ماجرای سپردن برنامه فوتبال120 به تیم 
کار  ما، از جایی شروع شد که تیم قبلی به هر دلیل، تصمیم گرفت 
را تحویل شبکه بدهد. شبکه هم چند بار بعد از آن، تلاش کرد تا با 

کره با تیم  گروه قبلی تعامل کند. به هر حال بعد از این تلاش ها و مذا
قبلی، کار به تیم ما سپرده شد. کار سختی بود. نمی خواستیم برند با 
تغییر عوامل، با مشکل مواجه شود. تلاش مان این بود که خلاقیت 
بیشتری به برنامه اضافه کنیم. کمااین که شبکه هم به دنبال جذب 
رضایت مخاطب فعال بود؛ مخاطبی که همیشه پای تماشای این 
برنامه بودند. بعد از این که کار را تحویل گرفتیم، آسیب شناسی لازم 

را انجام دادیم و تلاش کردیم ساختار کلی برنامه را 
حفظ کنیم. در عین حال، چیز هایی به برنامه اضافه 
کردیم. بخشی از مــوارد موفقیت آمیز بــود و برخی 
کنار  هم از ســوی مخاطب مــورد قبول نبود و آن را 
گذاشتیم. اعتقادمان بر این است که برنامه باید به 
ذائقه مخاطب عام و البته، مخاطب خاص فوتبال 
120 احترام بگذارد. در ماه اول، نظرسنجی سازمان 
رقم بالایی از مخاطبان را برای این برنامه ثبت کرد 
که در بین برنامه های ورزشـــی به جز پخش زنده 
آمار بسیار خوب و قابل توجهی بود. در عین حال، 
بازخوردی که از فضا های تعاملی ایجاد شده گرفتیم، 
این نوید را به ما می دهد که هر هفته میزان مخاطب 
برنامه بالا می رود. در واقع مردم به ما اعتماد کردند. 
مــا هــم تــلاش می کنیم ایــن رونــد صــعــودی را بــرای 

احترام به عقاید مخاطب، حفظ کنیم. 
کــاظــم زاده! شما در قامت مجری و در معرض قضاوت   آقــای 
گران این برنامه هستید و قطعا فشار بیشتری را در این میان  تماشا
متحمل شدید. قدری از این بگویید که چه شد به تیم برنامه اضافه 
شدید. به هر حال از مجریان حرفه ای در حوزه ورزش هستید اما 
که از قبل یک تیم دیگر آن را جلو بــرده و  اضافه شــدن به برندی 
که حاضر  مخاطب هم آن را می پسندیده، سخت اســت. چه شد 

شدید خطر کنید و به فوتبال 120 اضافه شوید؟
کاظم زاده، مجری: واقعا تجربه سختی  حافظ 
بود و هست. حق هیچ اشتباهی را نداشتم. در 
رسانه معمولا اســاس بر ایــن اســت که مجری، 
خــروجــی زحــمــات تــمــام بچه ها را بــه نمایش 
ــت. در  مـــی گـــذارد و ویــتــریــن بــرنــامــه اسـ
واقع مجری باید زحمات تمام 
ــه بـــرای برنامه  ک بــچــه هــایــی 
به  تبدیل  را  می کنند  تــلاش 
گل کند و این فرد حق هیچ 
اشــتــبــاهــی نـــــدارد. ممکن 
اســت جا های دیگر اشتباه 
رخ دهــد امــا مجری به هیچ 
عنوان نباید اشتباه کند چون 
کوچک ترین اشتباه از مجری، 
زحمات بقیه را هدر می دهد و 
همین باعث می شود وظیفه ای 
که فردی به عنوان ویترین یک 
شــود.  سنگین تر  دارد،  برنامه 
احــیــای دوبـــــاره یــک بــرنــد، کلا 
ــار سختی اســــت. حــتــی وقتی  کـ
مــی خــواهــیــد لــوگــوی یــک بانک 
کــنــیــد، مــی تــرســیــد که  را عـــوض 
نکند جواب قبلی را نگیرد، چون 

گر  مخاطب به آن عادت کرده. عادت، مسأله خیلی مهمی است و ا
شیرین و با خاطرات بسیار خوش همراه باشد، تغییر آن با مقاومت 

همراه می شود. 
گرفته  حالا فکر کنید قرار است عادت برنامه فوتبال120 از مخاطب 
شود و به تیم دیگری داده شود. ما همه اینها را می دانستیم ولی یک 
تجربه جدید بود، چون مسأله فوتبال اروپا بود و باید در تجربه کاری ام، 
خــودم را اثبات می کردم که فقط ایــران نیست و اروپــا هم 
هست. صحبتی در روز های اول با بچه ها داشتم و خیلی 
صادقانه با پویا و حسین درباره برنامه و  ایده ها گپ زدیم. 
البته از قبل شناختی از هم نداشتیم اما وارد کاری شده 
بودم که مثل زنجیر متصل بود و می توانستیم همدیگر را 
بفهمیم. به هر حال یاعلی گفتیم و جلو رفتیم. به نظرم با 
توجه به همه نقاط قوت و ضعفی که ممکن است در همه 
کار ها وجود داشته باشد، فکر می کنم تا کنون تجربه خوبی 
را در این برنامه پشت سر گذاشتیم و توانستیم گام مهمی 
در احیای برند فوتبال120 برداریم. با تمام احترامی که برای 
تیم قبلی قائل هستم و همه شان برایم بسیار عزیزند و 
قرار نیست کسی فعالیت آنها را زیر سؤال ببرد، می خواهم 
بگویم تیم جدید هم زحمت کشیده و حرف برای گفتن 
گر به چیز دیگری عادت داریم، فعالیت  دارد. قرار نیست ا
و زحمت افراد جدید را نادیده بگیریم و اینجا هم کسی جای کسی 
دیگر را نمی گیرد. در این برنامه احدی جای دیگری نیامده و این 
که هرمخاطب حرفه ای باید به آن قائل  مهم ترین جمله ای است 

باشد و درکش کند.
 شما به بحث احیای برند اشاره کردید. مسأله برگشت به عقب 
کولا هم  نکته بسیار مهمی است، چون در برند های بزرگ مثل کوکا
گشت به عقب شد اما شما این گزینه را  بعد از احیای برند ناچار به باز

هم نداشتید.
علی چاوشی،  سردبیر: اتفاقی که در برنامه120 افتاد این بود که اولا 
خود تهیه کننده یک جا   رسما اعلام کرده بود تمایل به ادامه همکاری 
با صداوسیما نــدارد و دوم این که، فکر می کنم اشتباه محاسباتی 
 ایشان بود که فکر نمی کرد تیمی قبول کند و پای چنین برنامه ای بیاید 
و این ریسک را بپذیرد. می دانستم که ممکن است تجربه تلخ برخی 

برنامه ها در کمین باشد.
دو سه ماه شبانه روز فکر و طراحی کردیم. می خواستیم اسلوب کلی 
کنیم. جایی برایم اتفاق  برنامه حفظ شود و بخش هایی را اضافه 
شیرین افتاد که رسانه ای آمد ما را نقد کند و چیز های عجیبی نوشته 
بود. گفته بود آیتم های برنامه ترجمه است. در حالی که کل آیتم های 
ما تولیدی اســت. ما از یکشنبه تا پنجشنبه مشغول نوشتن آیتم 
هستیم. انگار هر آیتم یک مستند کوچک است و این نقد، خیلی برایم 
شیرین بود. در ظاهر می خواست ما را نقد کند ولی اشتباه رفته بود. 
ضمن احترام و علاقه ای که به تیم قبلی و شخص آقای فردوسی پور 
دارم، برند فوتبال120 برند صداوسیما بود و چیز عجیب و غریبی نبود 

که صداوسیما بخواهد آن را حفظ کند.
  آقای خسروی شما پیش از این هم تجربه احیای برند برنامه ای 
را داشتید. تجربه شما در آن برنامه چقدر کمک کرد که احیای برند و 

تیم جدید در فوتبال 120 با چالش کمتری مواجه شود.
خسروی: ما همیشه جزئی از یک گروهیم، در برنامه مد نظر شماهم 
جزئی از یک کل بودم. آنجا بیشتر یاد گرفتم که با کار گروهی خروجی 
گرفت. تا الان هم نظر مخاطبان فوتبال 120 نشان  بهتری می توان 
مــی دهــد کــه مخاطب رضــایــت داشــتــه اســت. ایــن تیم و بچه های 

دیگری که پشت صحنه حضور دارند، همگی مصمم هستند که این 
برنامه روز به روز بهتر شود. زمانی که برنامه را گرفتیم همگی استرس 
داشتیم و بیشترین استرس و اصل قضیه را حافظ کاظم زاده در قامت 
مجری تحمل کرد و سیبل تمام حرف ها بود. ولی همگی با شدت و 
قدرت  ایستادیم و گفتیم این برند را بلند می کنیم، این از غرور نیست 
از ظرفیت است که در خودمان می دیدیم. وقتی آیتم تألیفی برنامه 
را با آیتم بین المللی مقایسه می کنند و نمی توانند تشخیص دهند، 
برای مان برد و خروجی زحمت تیم سردبیری است. در تمام نقد ها 
این را هم می گویند که دکــور، فضا و ریتم برنامه چقدر خوب است. 
همه می دانیم ضعف هایی داریم و منکرش نیستیم ولی روز به روز 
در تلاشیم و مصمم هستیم که این ضعف ها را بپوشانیم و این برند، 

برندی شود که برای سازمان صداوسیما ماندگارتر باشد.
 چقدر این برند تغییر کرد تا بتواند هم به ذائقه مخاطب نزدیک 

باشد و هم کلیت آن از بین نرود؟
خسروی: سیاست شبکه و صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران بر 
این بود که این برند با همان لوگویی که دارد در ذهن مخاطب بماند. 
کوشیدیم با همفکری هم، نقاط ضعف را برطرف کردیم تا برنامه قوی تر 
شود. کما این که فضای گرافیک برنامه را تغییر دادیم. لوگوی برنامه 
هم همان قبلی است با برخی تغییرات جزئی. برای  ایده دکور هم، یک 
همفکری چهار پنج نفره داشتیم و بعد از این که طرح های بسیاری 
را کنار گذاشتیم، خودمان دست به کار شدیم و دکورمان تلفیقی از 
 ایده های مختلف است که اجرا شد. در بحث فضای محتوایی برنامه، 
تلاش مان بر این بود که کاملا خط فکری خودمان و تیم سردبیری 
کثرا  که آیتم ها ا کنیم. قبلا این طور بود  را با ذائقه مخاطب همراه 
ترجمه ای بودند. آیتم ترجمه ای ما به صفر رسیده و همه تألیف 

خودمان و تیم سردبیری است.
چند بخش بود که باید در کنار آن، ساختار برنامه را حفظ می کردیم. 
تمام آیتم های برنامه را طبق خواست شبکه حفظ و سعی کردیم به 
تصاویر دسترسی داشته باشیم که خیلی از برنامه ها و فضا های دیگر 
ندارند. این با تلاش شبانه روزی تیم اتفاق افتاد. بخش های مان را 
حفظ ولی تلاش کردیم چند بخشی اضافه کنیم تا مخاطب از آنچه 
به تماشای آن عادت کرده یکباره  جا نخورد و کلا تماشای برنامه را 
گر بخواهید تغییر ایجاد کنید، مخاطب پس می زند.  پس نزند. چون ا
در ابتدا بخشی به نام کافه فوتبال شروع کردیم و به مرور متوجه عدم 
استقبال مخاطب شدیم، آنجا با همفکری یکدیگر تصمیم گرفتیم 
کردیم و  کنیم. بخش های دیگری هم اضافه  ایــن بخش را حــذف 
سعی مان این بود که با نگاهی هنری به فوتبال نگاه کنیم. تیم ما دو 

سردبیر دارد تا به همه بخش ها توجه کنیم.
: کلیت برنامه فوتبال 120، یک  حسین آشنا، سردبیر

خاص  به طور  و  خارجی  فوتبال  هفتگی  مجله 
فوتبال اروپاست. از شروع هفته، باید ببینیم 

قــرار است چه اتفاقاتی در فوتبال بیفتد 
و بــراســاس آن بــه پــژوهــش و ساختن 

تلاش  بپردازیم.  مختلف  آیتم های 
ــی آیـــتـــم هـــا با  ــل شــــده ســـاخـــتـــار ک

یک سری تنوع فرمی و محتوایی، 
حفظ شود. مثلا یک بخش مرور 
فوتبال های مهم اروپاست و هر 
هفته تحت عنوان آیتم داستان 
یک بازی به یک بازی که در هفته 
مهم بــوده و احتمالا مخاطبان 

دوست دارند، می پردازیم تا درباره جزئیاتش بداند. در واقع روایت را با 
یک تدوین غیرخطی، کاملا جراحی می کنیم. انگار مخاطب، همزمان 
فوتبال را می بیند و مصاحبه هایی را که درباره هر لحظه از آن فوتبال 

انجام شده تماشا می کند؛ مثل یک فیلم.
لژیونر در لیگ های مختلف  بازیکنان  از  لژیونر بسیاری  آیتم  در 
که دسترسی به آنها سخت اســت. یک تیم زحمت  را داریــم 
می کشد تا به این چهره ها دسترسی پیدا کند. همچنین، 
اســت. در  براساس پژوهش  کاملا  تألیفی مان  آیتم های 
هر قسمت چند آیتم تألیفی داریم و سعی می کنیم برای 
هرکدام از اینها چند مقاله بخوانیم و چند فیلم ببینیم و 
نکته برداری کنیم تا بتوانیم به یک متن برسیم و پس از 

این که پژوهش آماده می شود، آن را می خوانیم.
کــه در بــخــش هــای مختلف  مهمان هایی  چــاوشــی: 
می آوریم هم متفاوت و چهره هستند. این گونه مهمانان 
کم سابقه  در برنامه های ورزشــی تلویزیون 

گفت وگوی مشروح »جام جم« با عوامل برنامه »فوتبال 120«

یم  نیامده ایم جای کسی را بگیر
کاظمزاده:
دررسانه

معمولااساس
برایناست
کهمجری،

خروجیزحمات
تمامبچهها
رابهنمایش
میگذاردو

ویترینبرنامه
است

کــار شما از یک جهت دیگر هم با سختی مواجه بوده است.   
این که علاوه بر مخاطب وفــادار قدیمی، مخاطبان جدید را هم به 
سمت این برنامه بیاورد. چطور توانستید این دو را به صورت همزمان 

جلو ببرید و چه نکاتی را در نظر گرفتید؟
آشنا: ما در آمار ها متوجه شدیم مخاطب نوجوان بخش بسیار 

گسترده ای از مخاطبان ما را تشکیل می دهد و باید حواسمان باشد 
در متن ها، آیتم ها و همه بخش های دیگر، به مخاطبان مان که سن  و 
سال متفاوتی با یکدیگر دارند توجه کنیم. تا حالا تلاشمان را کردیم که 
مخاطب را در این بازه سنی ــ در کنار تلاش برای حفظ بقیه مخاطبان 
ــم. مثلا بخش کافه فوتبال که گرمی و حــرارت بین  ــ راضــی نگه داری

هواداران فوتبال را نشان می دهد، شاید بتواند طبق نیاز مخاطبان 
نوجوان باشد.

که تماشای گل های  کنیم  کــاظــم زاده: به این نکته هم باید اشــاره 
ـ با توجه به پوشش گسترده ای که  جذاب یا بازی های خیلی خوب ـ
ـ شاید علاقه مخاطب باشد  تلویزیون روی مسابقات مهم اروپا دارد ـ
کــار ما را سخت می کند و  امــا دیگر دغدغه او نیست. ایــن مساله، 
اینجاست که بحث پژوهش به میان می آید و باید صندلی ها را عوض 
کنیم و از جای دیگری به مسابقه نگاه کنیم؛ جایی که مخاطب عادی 

گل ها را  کنیم. یعنی الان  نمی بیند و دوربین مان را برایش روشــن 
می بیند و حتی برنامه ها و شاید پادکست های ترجمه شده را می بیند 
و می شنود. چون مخاطب نوجوان، نسبت به نسل قبل، بهتر به زبان 
آشناست و در عین حال، دسترسی بهتری به شبکه های اجتماعی 
دارد. به همین دلیل نمی توان به سادگی ذائقه او را تأمین کرد. باید 
از علاقه های این چنینی استفاده کنیم تا محتوایی را که خودمان 

پژوهش کردیم، بسازیم.
ــاره کــنــیــد، مــســألــه ورود  ــ  نــکــتــه ای کــه مــی خــواســتــم بــه آن اش

نکات جذب مخاطب جدید
برش


